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Miroslav Zelený for the fruitful cooperation, as well as express my hope that we
will work together again in the future.

Throughout my doctoral studies, my research was supported by the grants
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Abstrakt: Tato práce sestává ze čtyř odborných článk̊u. V prvńım článku
studujeme pojem σ-zdola pórovitých množin; hlavńım výsledkem je konstrukce
uzavřených množin A,B ⊂ R, které nejsou σ-zdola pórovité a jejichž součin v R2

je zdola pórovitý. Ve druhém a třet́ım článku použ́ıváme množinově-teoretickou
metodu založenou na Löwenheim-Skolemově větě (tzv. metodu elementárńıch
submodel̊u) k d̊ukazu separabilńı determinovanosti jistých σ-ideál̊u množin v Ba-
nachových prostorech. Čińıme tak nejprve pro pojmy σ-pórovitosti a σ-zdola
pórovitosti (v článku druhém) a zjemněńım použitých metod pak ve třet́ım článku
dostaneme separabilńı determinovanost daľśıch vlastnost́ı. V obou př́ıpadech
dostáváme zaj́ımavé d̊usledky v podobě rozš́ı̌reńı vět známých pro separabilńı
prostory do kontextu neseparabilńıho; např́ıklad: Libovolná spojitá konvexńı
funkce na Asplundově prostoru je fréchetovsky diferencovatelná ve všech bodech
mimo kuželově malou (cone small) množinu. Čtvrtý článek zavád́ı následuj́ıćı
pojem. Řekneme, že uzavřená množina A ⊂ R je c-odstranitelná, jestliže plat́ı:
Reálná funkce f je konvexńı na Rd, kdykoliv je spojitá na Rd a lokálně konvexńı
na Rd \ A. Podáváme nové postačuj́ıćı podmı́nky pro c-odstranitelnost společně
s d̊ukazem, že tyto jsou silněǰśı než postačuj́ıćı podmı́nky známé dř́ıve.
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we study the notion of σ-lower porous set; our main result is the existence of
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Introduction

This introduction consists of three sections. The aim of the first two sections is
to provide a brief overview of historical development of the part of mathematical
analysis to which this thesis contributes. No attempt was made to make this
overview complete in any sense. The third section introduces the mathematical
content of the present thesis.

0.1 Historical motivation

In mathematics, one often encounters the question of existence of certain objects,
a question which can generally by approached from two directions: Either one can
prove the existence of the object at question by providing a method for creating it
from other objects whose existence has already been established (or assumed), or
one can avoid explicit construction, often by proving that not only an object with
desired properties exists, but that there is in fact an abundance of such objects.

It is probably clear to the reader that the former refers to what we call the
constructive proof while the latter refers to the so-called non-constructive (or
existence) proof. The distinction between the two is related to a number of
philosophical questions, which we are not going to discuss here; note that con-
structivism is a mathematical philosophy that rejects all but constructive proofs
by questioning basic principles such as the axiom of choice, the axiom of infinity
or even the law of the excluded middle. In our branch of mathematics, however,
it is sometimes impossible to avoid a non-constructive proof.

By non-constructive proof we usually mean one that makes use of the axiom
of choice. Another example of non-constructive proof could be proof by con-
tradiction. In this introduction we are more interested in the non-constructive
scheme of proof indicated in the first paragraph: Proving that there are many ob-
jects with desired properties without providing an example. The following three
classical examples illustrate our point:

(a) Cardinality: In 1874 Georg Cantor published the first proof of uncount-
ability of real numbers. As a consequence he obtained that there are uncountably
many transcendental numbers as it was easy to show that there are only countably
many algebraic ones. This was a new proof of Liouville’s result that there exist
transcendental numbers. As a matter of fact, Cantor’s work essentially contains
two proofs of this fact which are closely related, but one is considered constructive
(as it gives an explicit algorithm to find transcendental numbers), whereas the
one based on the aforementioned cardinality argument is non-constructive. For
us the important case is the latter.

(b) Category: In the beginning of the 19th century a lot of attention was
given to the notions of limit, continuity and derivative, and their precise defini-
tions were gradually worked out and studied—most notably by Bernard Bolzano,
Augustine-Louis Cauchy and later by Karl Weierstrass who gave the first “ε-δ
definition” of limit (in the 1840s). In fact, the very notion of function still lacked
a precise and universally accepted definition, and so did the field of real numbers.
Basic facts, such as the Bolzano theorem asserting that a continuous real function
of one real variable enjoys the intermediate value property, were provided with
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their first (almost) rigorous proofs.
In his publication from 1837, J. P. G. Lejeune Dirichlet was probably the first

to give the now standard general definition of a function: y is a function of x when
to each value of x in a given interval there corresponds a unique value of y. He had
already given a good example in 1829: The famous Dirichlet function is defined
as the characteristic function of rationals and it is clearly not continuous at any
point. It served mainly as an example of function which is not defined by a “nice”
formula; at the time, such functions were by many considered abominations not
worthy of study, or were simply disregarded as singular cases not interesting for
applications. Nonetheless, it slowly became apparent that the classical definitions
of functions were too restrictive.

A natural question which arose from the use of more general and more precise
definitions was whether any continuous real function has (many) points of dif-
ferentiability. Despite the increasing level of rigor in mathematics, Cauchy and
nearly all mathematicians of his era believed (and “proved”) that a continuous
function must be differentiable except at isolated points. An early exception
was Bolzano who did understand the distinction between continuity and differ-
entiability, and already in 1834 published an example of a continuous nowhere
differentiable function (which he had constructed in an unpublished manuscript
from around 1820). His work, however, went unnoticed until after Weierstrass’
famous example from 1874 (the Weierstrass Monster). There were a number of
other examples of similar pathological functions given in the second half of the
19th century.

All of the existence results for various pathological functions had one thing
in common: They all gave explicit formulas, and were therefore constructive.
Of course, in this case it was impossible to use a cardinality argument as in our
example (a) to provide analogous non-constructive proof: The set of differentiable
functions has the same cardinality as that of continuous ones. A more refined
notion of “size” of sets was required for that—one that took into account the
topological structure of the space of continuous functions.

In 1931 Stefan Banach and Stefan Mazurkiewicz independently proved the
following:

Theorem B (Banach, Mazurkiewicz). Let C[0, 1] be the space of continuous real
functions on [0, 1] endowed with the supremum norm. Then the set of all functions
which are differentiable at some point in [0, 1] is of the first category in C[0, 1].

Consequently, the set of nowhere differentiable continuous functions is nonemp-
ty by the Baire category theorem (proved by René-Louis Baire in his thesis in
1899). In other words, we obtain the existence result using a Baire category
argument.

Similarly as in case (a) this does not only show the mere existence of such
functions; in fact, the result says that “most” continuous functions are differen-
tiable at no point. In the modern terminology we say that a typical continuous
function is nowhere differentiable.

(c) Measure: In final decades of the 19th century the theory of functions
of real variable started to grow, motivated by the study of differentiation and
integration properties of functions. However, no efforts in the direction of creating
a more general theory of integration were made: The general opinion was that
the concept of Riemann integral could not be generalized any further.
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Nonetheless, the study of sets of discontinuities of functions led to the idea
of quantifying how large these (or any other) sets are. The first attempts in this
direction led to different concepts of content, most notably to the Jordan content
(also Peano-Jordan measure). This is a set function which is an extension of the
notion of size (length, area, volume) from line segments, squares or cubes to more
general “well-behaved” shapes. Unfortunately, the family of “measurable sets”
was unsatisfactorily small.

The next important step in the theory of content was made by Émile Borel who
was the first to explicitly formulate the idea of σ-additivity as opposed to mere
finite additivity. In his work from 1898 he essentially constructed by transfinite
induction a σ-additive measure (in the modern sense) defined on Borel subsets of
the real line such that the measure of each interval was its length.

For Borel, the purpose of this construction was to study sets of convergence of
certain series; he did not think of using his idea in the theory of integral. The final
step was done by Borel’s student Henri Lebesgue in his thesis, which he published
in 1902. Lebesgue constructed a general σ-additive measure on the real line (the
Lebesgue measure), defined corresponding measurable sets and functions, and
proved that the resulting notion of Lebesgue integral is more general than that of
Riemann. The advantages of this new concept of integral followed largely from
the σ-additivity of the measure, and the consequent large class of measurable
functions.

Lebesgue devoted most of his efforts to the study of the connection between
integral and primitive function. In particular, he was interested in the question
for which functions f : [a, b]→ R holds the well-known formula

∫ b

a

f ′(t)dt = f(b)− f(a).

Thus he came to the following theorem which is important for us:

Theorem C (Lebesgue). A monotone function f : [a, b]→ R is differentiable in
[a, b] except for a Lebesgue null set.

Consequently, all functions of bounded variation (in particular all Lipschitz
functions) are differentiable almost everywhere. Indeed, for an L-Lipschitz func-

[…]

that a = b = 0; since A and B are both closed, 0 ∈ A ∩ B. Then 0 is clearly a
point of density of A ∩ B ∩ (−A) ∩ (−B); consequently we can further assume
that the sets A and B are symmetrical. We shall prove that (A ∩ B)2 is not
c-removable.

Take an r > 0 such that 1
2r
λ (A ∩ B ∩ (−r, r)) > 23

24
and such that r (and

therefore also −r) is in A ∩ B. Without loss of generality we can assume that
r = 1. Now, for i ∈ N take wi ∈ (−1, 1) and εi > 0 such that the intervals
(wi − εi, wi + εi) are pairwise disjoint and such that

[0, 1] \ A ∩ B =
∞
⋃

i=1

(wi − εi, wi + εi).

The assumptions of Lemma 4.5.1 are now satisfied for any choice of positive
numbers βi, i ∈ N, such that

∑

βi = 1
4
.

The following two lemmas are concerned with the Koch curve and constitute
a partial result regarding its c-removability. See also Problem 4.6.4.

Lemma 4.5.2.

lim
k→∞

(

3k

k−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1
− 2

k−1
∑

m=0

3m

m−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1

)

=∞ .

Proof. First, consider the following formula which follows easily by induction

k−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1
=

2 · 3k

3k + 1
.

Now

2

(

32k

3k + 1
− 2

k−1
∑

m=0

32m

3m + 1

)

=2

(

3k − 3k

3k + 1
− 2

k−1
∑

m=0

(

3m − 3m

3m + 1

)

)

=2

(

3k − 2
k−1
∑

m=0

3m − 3k

3k + 1
+ 2

k−1
∑

m=0

3m

3m + 1

)

≥2

(

3k − 2
3k − 1

3− 1
− 1 + 2

k−1
∑

m=0

3m

3m + 1

)

=2

(

1− 1 + 2
k−1
∑

m=0

3m

3m + 1

)

≥ 4
k−1
∑

m=0

1

2
= 2k.
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Lemma 4.5.3. Suppose that f : R2 → R is a continuous function locally convex
on the complement of the Koch curve. Then f is convex on every line parallel to
the y-axis.

Proof. First note that it is sufficient to prove the statement of the lemma for a
dense set of lines parallel to the y-axis. Due to the self similarity of the Koch curve
it is then sufficient to prove that there is no continuous function on [0, 3]× [0, 6√

3
]

such that f(3
2
, 0) + f(3

2
, 6√

3
) < 2f(3

2
, 3√

3
). Here we consider the realization of

the Koch curve with endpoints (0, 0) and (3, 0). For simplicity we will work in
coordinates where the point (3

2
, 3√

3
) is translated to the origin. For i ∈ N0 denote

ai =

(

0,−
√

3

3i+1

)

, bi =

(

1

2 · 3i
,−
√

3

3i+1

)

, ui =

(

1

2 · 3i
,−
√

3

3i+1

)

,

z =

(

0,

√
3

3

)

, si =

(

1

2 · 3i
,

√
3

3

)

and pi =

(

1

2 · 3i
, 0

)

.

Modifying f by adding an appropriate affine function and multiplying it by an
appropriate constant we can suppose that f(z) ≤ 0, f(si) ≤ 0, f(a0) = 1 and
f(pi) ≥ f(0, 0) = 1. Since f is convex on [si, bi] for every i we can write

f(bi) ≥f(ui+1) +
|bi − ui+1|
|si − ui+1|

(f(ui+1)− f(si)) ≥
(

1 +

√
3

3i+1 −
√
3

3i+2

√
3
3

+
√
3

3i+2

)

f(ui+1)

=

(

1 +
2

3i+1 + 1

)

f(ui+1) =
3i+1 + 3

3i+1 + 1
f(ui+1).

(4.12)
Moreover, since f is convex on [ai, ui] for every i we can write

f(ui) ≥f(bi) +
|bi − ui|
|bi − ai|

(f(bi)− f(ai))

≥f(bi) +

( 1
2·3i − 1

2·3i+1

1
2·3i

)

(f(bi)− 1) = 3f(bi)− 2.

(4.13)

Combining (4.12) and (4.13) we then obtain

f(bi) ≥
3i+1 + 3

3i+1 + 1
(3f(bi)− 2) ,

and iterating for every i < k,

f(bi) ≥ 3k

k−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1
f(bi+k)− 2

k−1
∑

m=0

3m

m−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1
.

Since f is convex on [si, bi] we have for every i,

f(bi) ≥ f(pi+1) +
|si − pi+1|
|bi − pi+1|

(f(pi+1)− f(si)) ≥ f(pi+1) ≥ 1.

Finally, for i = 0 and any k > 0 we obtain

f(b0) ≥ 3k

k−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1
− 2

k−1
∑

m=0

3m

m−1
∏

j=0

3j+1 + 3

3j+1 + 1

which is not possible due to Lemma 4.5.2
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4.6 Open problems

The following general question is likely to be very difficult to answer, but naturally
arises from the introduction of the notion of c-removability.

Problem 4.6.1. Is there any interesting characterization of c-removable sets?

However, there are several other interesting problems whose solutions might
contribute to our understanding of the matter.

Problem 4.6.2. Is there a closed totally disconnected Lebesgue null set in R2

which is not c-removable?

Problem 4.6.3. Is the Cantor dust c-removable?

Problem 4.6.4. Is there a non-trivial c-removable continuum in R2?

Note that if one could prove that there is a dense set of lines intersecting the
Koch curve in countably many points, the answer would be positive; this would
follow from the proof of Theorem 4.1.
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