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Předložená disertační práce je tvořena čtyřmi odbornými články, z nichž tři již byly publikovány a jeden
byl zaslán k publikaci. Jednotícím tématem jsou výjimečné množiny v matematické analýze, přičemž první
tři články se týkají σ-pórovitých množin, poslední článek c-odstranitelných množin. Práce je doplněna
rozsáhlým úvodem.

První kapitolu tvoří článek publikovaný v Czechoslovak Mathematical Journal, který se věnuje souči-
nům σ-pórovitých množin. K hlavním výsledkům patří jednak příklad dvou uzavřených množin v R, které
nejsou σ-zdola pórovité, ale jejichž kartézský součin je zdola pórovitá množina; a dále tvrzení, že součin
dvou suslinovských množin v úplně metrizovatelných prostorech, z nichž jedna není σ-zdola pórovitá a
druhá není σ-shora pórovitá, není σ-zdola pórovitý.
Tento článek vychází z uchazečovy diplomové práce (stejně jako ještě jeden článek, který nebyl zařazen

do disertace) a doplňuje dřívější výsledek L. Zajíčka o součinu σ-shora pórovitých množin.

Druhou kapitolu tvoří článek napsaný se spoluautorem Markem Cúthem publikovaný rovněž v Cze-
choslovak Mathematical Journal. Jeho tématem je separabilní redukce σ-pórovitosti pro suslinovské pod-
množiny Banachových prostorů. K hlavním výsledkům patří tvrzení, že σ-zdola pórovitost i σ-shora
pórovitost suslinovské podmnožiny Banachova prostoru se pozná na na vhodných separabilních podpro-
storech. Přesný výsledek je formulován i dokázán pomocí množinově-teoretické metody elementárních
submodelů (což je hlavní přínos spoluatora). K dalším nástrojům patří Foranovy systémy pro σ-shora
pórovitost a Tvrzení 1.2.11 z první kapitoly pro σ-zdola pórovitost.

Třetí kapitola obsahuje článek zaslaný k publikaci, napsaný se spoluautory Markem Cúthem a Mirosla-
vem Zeleným. Jeho cílem je rozšíření výsledků druhé kapitoly na další typy pórovitosti. K výsledkům
patří několik tvrzení formulovaných v abstraktním kontextu (oddíl 3.4), jejichž důsledkem je například
separabilní determinovanost kuželové malosti (Věta 3.5.10 a Důsledek 3.5.11). Jako aplikaci autoři mimo
jiné dokazují, že množina bodů fréchetovské nediferencovatelnosti spojité aproximativně konvexní funkce
na (neseparabilním) Asplundově prostoru je kuželově malá (Věta 3.6.3).

Poslední kapitola je tvořena článkem publikovaným v Journal of Mathematical Analysis and Applicati-
ons napsaným se spoluatorem Dušanem Pokorným. Tento článek se věnuje jinému druhu vyjímečných
množin – autoři je nazývají c-odstranitelné. Množina A ⊂ R

d je c-odstranitelná, pokud každá funkce
spojitá na Rd a lokálně konvexní na Rd \ A je konvexní na Rd. Článek obsahuje několik tvrzení o tom,
které množiny jsou a které nejsou c-odstranitelné, a příklad, že c-odstranitelnost neimplikuje jistý druh
malosti.

Všechny uvedené články obsahují netriviální nové výsledky. První tři články tvoří konsistentní celek –
některé výsledky prvního se používají v druhém; třetí rozvíjí a zobecňuje druhý. Domnívám se, že uvedené
články jednoznačně prokazují, že uchazeč je schopen samostatné tvořivé práce i odborné spolupráce.
Dále je dobré upozornit, že kromě článků zařazených do disertace uchazeč publikoval ještě jeden článek
vycházející z jeho diplomové práce a další dva články na jiné téma s několika spoluautory. Celkem je tedy
autorem či spoluatorem sedmi článků, z nichž šest již vyšlo.

Předloženou práci jednoznačně doporučuji uznat jako doktorandskou disertační práci.
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